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ÖNSÖZ

Bu kitap esasen bir derleme: Varoluşumuza dair mevzular 

hakkında, başka bir deyişle varlık, siyaset, ölüm, zaman, an-

lam, anlama, duygular, dil ve benzeri konular hakkında yaz-

dığım veya çevirdiğim çeşitli metinlerden meydana geliyor. 

Ben bu konulara kadim meseleler diyorum. Bunları öncelikle 

iki düşünür üzerinden, Heidegger ve Kant’ın yazıp eyledik-

leri üzerinden tartışıyorum. Ardından bu meselelerin kadim 

köklerinin izini sürmeye gayret ediyorum. Dolayısıyla ilk ba-

kışta birbirinden bağımsız metinlerden meydana geliyormuş 

gibi görünse de bu derlemenin odağında aslında tek bir me-

sele bulunuyor: Biz insanların düşünce ve eylemlerinin oluş-

turduğu karmaşık ve karışık dünyaya, bazı özgül örneklere 

müracaat ederek bakmaya ve onu anlamaya çalışmak.

Buradaki bazı yazıların eski versiyonları daha önce çe-

şitli mecralarda yayımlanmış idi. Ben bu yazıları epeyce ge-

nişlettim, gözden geçirdim ve düzelttim. Söz konusu yazıla-

rın eski versiyonlarının künyelerini ilgili yerlerde belirttim. 

Çevirilerinse neredeyse tümü burada ilk kez yayımlanıyor. 

Felsefecinin siyasal eylemi daima ilgi ve dikkat çekmek-

tedir. Üstelik eğer bu siyasal eylem faşizme hizmet eder 

nitelikteyse, bu daha da dikkat çekici olmaktadır. İşte bu 

yüzden kitabın Birinci Bölümünde Heidegger’i odağa taşı-

yorum. Onun siyasi angajmanını, rektörlük döneminde, yani 

1933-1934 yılları arasında kaleme aldığı ve Kara Defterler 

olarak ifade edilen düşünce günlüklerinden hareketle orta-

ya koymaya çalışıyorum. Bu dönemle ilgili günlüklerindeki 

tüm kayıtlarını ilk kez burada tam metin halinde aktarıyo-

rum (daha önce bunların yalnızca bir kısmını yayımlamış-

tım). Ayrıca pek çok kişisel veya resmi belgeye orijinalleriyle 
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birlikte yer veriyorum. Ardından da Heidegger’e göre varo-
luşun hallerini, varoluş felsefesini ve Hölderlin’le diyalog 
halinde geliştirdiği ontopoiesis anlayışını ortaya koymaya 
çalışıyorum. Bu itibarla kadim meselelerin güncel sorunlar-
la nasıl harmanlanmış olduğunu görmeye gayret ediyorum. 

İkinci Bölümde Kant’ı konu ediniyorum. Heidegger’in 
felsefesini derinden etkileyen birisi olarak Kant, Heideg-
ger’in aksine siyasal angajmandan nispeten uzak durmuş, 
siyaset alanıyla temas ettiğinde ise ilkesel duruş ve ahlakın-
dan ödün vermemeyi tercih etmiştir. Bu bakımdan Kant’ın 
kadim meselelerle ilgili tavrı, Heidegger’den epeyce fark-
lı olmuştur. Kant’ın transendental yöntem öğretisi bunun 
teorik temelini oluşturur. İşte, İkinci Bölüme bu yüzden 
bu konuyla başlıyorum. Daha sonra Kant’ın siyaset teori-
sinin önemli bir odağı olan ebedi barış düşüncesi üzerinde 
duruyorum. Kadim meseleleri kozmopolit ve cumhuriyetçi 
bir bütünlük içinde ele alan siyasal teorinin bu temel idesi 
(ebedi barış düşüncesi) Kant’ın pratik felsefesinin nirengi 
noktalarından biridir. Bunların ardından Kant’ın üç farklı 
yazısının çevirisine yer veriyorum. Bunlar burada kendi di-
limizde ilk kez yayımlanıyor. İlk önce Herz’e yazdığı 1772 
tarihli mektupta eleştirel felsefe yönünde attığı ilk adımlara 
şahit oluyoruz. İkinci olarak, Kant’ın evrakı metrukesinde 
yer alan yazılarından, yani Opus postumum’dan çevirdiğim 
uzunca parçalarda kadim meselelerin başında gelen Tanrı 
konusu ile Kant’taki ödev ahlakının temel öğesi olan kate-
gorik imperatif (koşulsuz buyruk) konusunu dikkate taşı-
yorum. Bu bölümdeki son çeviri metin ise kadim meseleler 
söz konusu olduğunda ilk akla gelen gizemcilik ve cezbecilik 
sorunu hakkında Kant’ın kendi görüşlerini dile getirdiği bir 
makalesidir (bu yazıya ayrıca açıklayıcı üç ek hazırladım). 

Nihayet Üçüncü Bölümde, Kant’ın söz konusu gizemcilik 
ve cezbecilik eleştirilerinin ve esas itibariyle varoluşumu-
zun kadim hallerinin kaynağına inmeye çalışan yazılarım 
yer alıyor. Platon’dan Eski Mısır’a, Mezopotamya’dan Cor-
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pus Hermeticum ve Rönesansa uzanan son derece geniş ve 
çeşitli bir saha üzerinde ilerleyen bu yazılarda, aslında tek 
bir konu öne çıkıyor: Varlığın olası anlamı ve insanın onu 
anlamlandırma derdi.

Böylelikle bu derleme, Heidegger ve Kant’tan hareket 
edip kadim tarihsel konulara kadar uzanan, varoluşumuzun 
çeşitli hal ve fikirleri üzerinde duran kapsamlı bir düşünce 
turuna davet ediyor okuru.

— Kaan H. Ökten 





Birinci Bölüm

H E I D E G G E R





1.

Heidegger’in Siyasi Kimliği: 
Rektörlük Dönemi ve  

Kara Defterler’deki Notları 

Heidegger’in Nasyonal Sosyalizmle ilişkisi, oldukça kap-
samlı biçimde tartışılmaktadır. Bu tartışmaları ve sergile-
nen tutumları sekiz başlık altında özetlemek mümkündür:1 

1. Heidegger’in felsefesi ile siyasi tutumu arasında bir 
ilişki bulunduğunu kabul etmeyenler: Richard Rorty, 
Hannah Arendt. 

2. Siyasi ortam nedeniyle birtakım sebeplerden dolayı 
Nasyonal Sosyalist siyasete meyletmiş olduğunu sa-
vunanlar: Jean-Michel Palmier, Hans Sluga. 

3. Heidegger’in, şahsına münhasır bir Nasyonal Sosya-
lizm sergilediğini savunanlar: Julian Young, Otto Pö-
ggeler, François Fédier. 

4. Heidegger’in Nasyonal Sosyalizmle ilişkisinin aslın-
da karışık ve heterojen olduğunu ve bir tür hatalar 
silsilesinden meydana geldiğini savunanlar: George 
Steiner. 

5. Heidegger’in siyasi angajmanının, onun hayatının 
sadece sınırlı bir dönemini kapsadığını savunanlar: 
Karl Löwith, Philippe Lacoue-Labarthe. 

6. Özellikle Varlık ve Zaman’daki öznellik karşıtı fel-
sefesinin Heidegger’i Nasyonal Sosyalist düşünceye 
sevkettiğini savunanlar: Ernst Tugendhat. 

1 Dieter Thomä, “Heidegger und der Nationalsozialismus: In der Dun-
kelkammer der Seinsgeschichte,” Dieter Thomä (ed.), Heidegger-Hand-
buch: Leben-Werk-Wirkung içinde, Stuttgart ve Weimar: Verlag J.B. 
Metzler, 2003, s. 159-161. Ayrıca bkz. Kaan H. Ökten, Varlık ve Zaman 
– Bir Okuma Rehberi, İstanbul: Alfa Yayınları, 2019, s. 20.
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7. Heidegger’in hem erken hem de geç dönem felsefesi-
nin Nasyonal Sosyalist düşünceye zemin oluşturdu-
ğunu savunanlar: Tom Rockmore, Hans Ebeling, Luc 
Ferry, Alain Renaut. 

8. Heidegger’in Nasyonal Sosyalist bir felsefeci olduğu-
nu ve felsefeyi bu çarpık ideolojiye alet ettiğini savu-
nanlar: Theodor Adorno, Victor Farias, Bernard-Hen-
ri Lévy, Ernst Nolte, Emmanuel Faye. 

Eskiden bu tartışmalar çoğunlukla dolaylı kaynaklar 
üzerinden yürütülüyordu. Ta ki 2014’ten itibaren Heide-
gger’in düşünce günlüğü yayımlanmaya başlayıncaya dek. 
Artık elimizde Heidegger’in pek çok düşünce günlüğü mev-
cut. Dolayısıyla doğrudan kaynakları inceleme imkânımız 
var. Bunlara bakıldığında, aslında Heidegger’in düşünce 
dünyasının bir bütünlük ve devamlılık içinde sürüp gittiği 
anlaşılıyor. Yayımlanan Kara Defterler (Heidegger’in dü-
şünce günlükleri böyle anılıyor) incelendiğinde, onun dü-
şünce dünyasında göze çarpan unsurların şunlar olduğunu 
söylemek mümkün görünüyor:2 

1. Heidegger insan varoluşunu (Dasein) hem ontik (fiili 
buradalık) hem de ontolojik bakımdan irdelemeyi hep 
sürdürmüştür. Heidegger “zaman” ile “varlık/var-ol-
ma” filozofu olmuştur hep. 

2. “Başlangıçsal” düşüncenin izini sürmüş, onun özle-
mini duymuştur. Bu bakımdan kendisi için felsefenin 
tarihi hep önem arz etmiştir. Heidegger için “varlık 
tarihinin açımlayıcısı” demek mümkündür. 

3. Alman milletinin sahih zamansal Dasein’lığı hakkın-
daki varlık-tarihsel düşünceleri, aynı anda reddedici, 
olumlayıcı ve tasarlayıcı öğeler içermiştir hep: 

2 Bundan sonraki notlar için şuradan yararlandım: Kaan H. Ökten, “Su-
nuş,” Felsefi Düşün Akademik Felsefe Dergisi: Heidegger, Sayı 8, Ni-
san 2017, İstanbul: Pinhan Yayıncılık, 2017, s. 7-9. Ayrıca bkz. Kaan H. 
Ökten, Varlık ve Zaman – Bir Okuma Rehberi, İstanbul: Alfa Yayınları, 
2019, s. 18-19.




